
 

 

DECRETO VESCOVILE N. 16.2024 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- MISSIONE 1- 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’ E CULTURA, COMPONENTE 

3- CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, 

PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: 

“SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO 

CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY 

ART)”- LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 

CAMPANILI. 

PROGETTO “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI SAN VERANO” 

COMUNE DI PINEROLO (TO)- CUP F16J22000490006 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE A FAVORE DELL’ING. VALTER 

RIPAMONTI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA AL 

COLLAUDO, CONTABILITA’ DEI LAVORI A CORPO, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE PER GLI 

INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI SAN VERANO, COMUNE DI 

PINEROLO (TO), MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/20237- CIG B449F96CA7 – CUP F16J22000490006 

 

PREMESSO CHE: 

 con il decreto del Segretario Generale n. 455 del 7 giugno 2022 sono state 

assegnate le risorse per la sicurezza sismica nei luoghi di culto e il restauro del 

patrimonio culturale Fondo Edifici di Culto (FEC) e, in particolare, l'allegato 1 

contiene l'elenco dei luoghi di culto, torri e campanili ammessi a finanziamento 

con il relativo ammontare; 

 è stato individuato, all'interno dell'allegato 1 di cui al punto precedente, il bene 

denominato Chiesa di San Verano, di proprietà della Parrocchia di San Verano nel 

Comune di Pinerolo (TO), per un finanziamento statale complessivo di € 

915.000,00; 

 con il decreto n. 289 del 28 novembre 2022 il Direttore Generale del Ministero 

della Cultura- Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai 

sensi degli ultimi due periodi dell'art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, inseriti dall'art. 36, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 

ha individuato la Diocesi di Pinerolo quale soggetto attuatore esterno per 

l'attuazione dell'intervento titolato “Interventi di sicurezza sismica della Chiesa di 

San Verano”, Comune di Pinerolo (TO)- CUP F16J22000490006, assegnando a 

quest'ultimo le relative risorse e rinviando a disposizioni del decreto legislativo 18 



aprile 2016, n. 50 e delle altre normative vigenti in materia di affidamento ed 

esecuzione dei contratti pubblici in merito alle modalità di attuazione; 

 in data 24 febbraio 2023 è stato sottoscritto il disciplinare d’obblighi tra 

l'Amministrazione titolare dell'investimento individuata dal Ministero della 

Cultura- Unità di missione per l'attuazione del PNRR, il soggetto attuatore 

individuato nella Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale del 

Ministero della Cultura e il soggetto attuatore esterno Diocesi di Pinerolo; 

 con Decreto Vescovile n. 15 del 03/08/2024 è stato nominato R.U.P. per la 

stazione appaltante l’Ing. Crespo Paolo;  

Considerato che risulta necessario affidare l’incarico progettazione, direzione dei lavori, 

assistenza al collaudo, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed in fase di esecuzione a una figura esperta, al fine di rispettare le tempistiche dettate 

dal disciplinare d’obblighi sottoscritto in data 24 febbraio 2023 tra l'Amministrazione 

titolare dell'investimento individuata nel Ministero della Cultura- Unità di missione per 

l'attuazione del PNRR, il soggetto attuatore individuato nella Direzione Generale per la 

Sicurezza del Patrimonio Culturale del Ministero della Cultura e il soggetto attuatore 

esterno Diocesi di Pinerolo; 

Posto che trattasi, per quello in discorso, di servizio di carattere intellettuale da rendersi 

da parte di soggetti qualificati e che abbiamo inoltre esperienza in materia strutturale; 

Dato atto che l’importo a base d’asta per la prestazione in calce, ai sensi del D.M. 17 

giugno 2016 e dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, ammonta a € 107.243,95, oltre al 

4% di Inarcassa e IVA al 22%; 

Tenuto conto che: 

 Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto 

anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il 

rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che “in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 Le stazioni appaltanti sono tenute a procedere agli acquisti con strumenti elettronici 

così che la scelta del contraente avvenga interamente per via elettronica, secondo 

quanto disposto dall’art. 19 del D.Lgs. 36/2023; 

 secondo quanto previsto dall’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti 

[…] possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro […]”; 



Vista l’istruttoria informale esperita dal RUP incaricato Ing. Paolo Crespo, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee alla redazione della progettazione esecutiva e direzione lavori, che ha 

consentito di individuare quale professionista qualificato l’Ing. Valter Ripamonti, con 

studio in Pinerolo (TO), Via Tessore n. 25, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Torino con numero di matricola 3488 L, P.I. 01744100015; 

Dato atto che l’Ing. Valter Ripamonti si è reso disponibile allo svolgimento dell’incarico 

intellettuale di che trattasi e pertanto è stato invitato attraverso la piattaforma MePA a 

presentare un’offerta (id procedura n. 4811224); 

Vista l’offerta economica presentata dal professionista Ing. Valter Ripamonti, con 

studio in Pinerolo (TO), Via Tessore n. 25, P.I. 01744100015, ammontante a € 

84.722,72, oltre a IVA al 22% e al 4% di Inarcassa, per un totale di €107.496,19, e che il 

RUP l’ha ritenuta congrua e meritevole di approvazione; 

Dato atto che:  

 il RUP è l’Ing. Crespo Paolo, nominato con Decreto Vescovile n. 15 del 03/08/2024, il 

quale ha dichiarato, con nota depositata agli atti d’ufficio, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con la procedura di affidamento in questione e il 

soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  

 il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 

241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è Derio Olivero, Vescovo della Diocesi di 

Pinerolo; 

 È individuato l’Ing. Paolo Crespo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

Dato atto, inoltre: 

- del rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n.36/2023; 

- che è stato rispettato il criterio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

- che si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n.36/2023, compresa 

la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 

- l’affidamento risponde agli obiettivi della Diocesi di Pinerolo; 

- l’importo dell’affidamento risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta; 

- la stipulazione del contratto avverrà tramite scrittura privata, secondo quanto 

previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

- risulta Durc Inarcassa 29593/171.2.1/STAP03 emesso in data 12/08/2024, che 

certifica la regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico ai sensi 

del D.Lgs 36/2023; 

- il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dell’operatore economico, 

dichiarati dallo stesso, è stato verificato attraverso la piattaforma Net4Market messa 

a disposizione dalla Città Metropolitana di Torino; 



- occorre impegnare a favore dell’ANAC l’importo di € 35,00, a titolo di rimborso del 

contributo dovuto dalla Stazione Appaltante, ai sensi della Delibera Anac n.610 del 

19 dicembre 2023; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse in precedenza, di:  

 affidare il servizio di carattere intellettuale, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’ Ing. 

Valter Ripamonti, con studio in Pinerolo (TO), Via Tessore n. 25, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri di Torino con numero di matricola 3488 L, P.I. 

01744100015, per un importo pari a € 84.722,72, oltre al 4% di Inarcassa e al 

22% di IVA, per un totale di € 107.496,19, e di poter procedere alla stipula del 

contratto; 

 esplicitare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale, così di seguito: 

o l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi di cui all’oggetto; 

o le clausole contrattuali sono contenute nello schema di contratto, inviato 

all’operatore economico per accettazione; 

o il fine che si intende perseguire è la progettazione esecutiva, direzione 

lavori, assistenza al collaudo, contabilità dei lavori a corpo, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione nei tempi 

richiesti dalla Diocesi di Pinerolo degli interventi di sicurezza sismica della 

Chiesa di San Verano, consistenti nel consolidamento statico e nel restauro 

delle volte della copertura e della facciata della Chiesa di San Verano, sita 

nella frazione del Comune di Pinerolo (TO), Abbadia Alpina; 

o la modalità di scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 all’ Ing. 

Valter Ripamonti, con studio in Pinerolo (TO), Via Tessore n. 25, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Torino con numero di matricola 

3488 L, P.I. 01744100015, per un importo pari a € 84.722,72, oltre al 4% 

di Inarcassa e al 22% di IVA, per un totale di € 107.496,19, e di poter 

procedere alla stipula del contratto; 

o le ragioni della scelta: trattasi di professionista con comprovata esperienza 

in materia analoga; 

o la stipula del contratto avverrà nelle forme stabilite dall’ art. 18 c. 1 del 

D.lgs 36/2023, mediante scrittura privata e alla liquidazione della 

prestazione si provvederà su presentazione di regolare fattura elettronica;  

o l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 

questa Stazione Appaltante tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 



legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 

risoluzione immediata del contratto;  

o il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dell’operatore 

economico, dichiarati dallo stesso, è stato verificato attraverso la 

piattaforma Net4Market messa a disposizione dalla Città Metropolitana di 

Torino; 

o la professionalità dell’Ingegnere è stata accertata mediante curriculum 

professionale; 

o per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice identificativo 

di gara CIG B449F96CA7 e il seguente CUP F16J22000490006; 

 

 di approvare i documenti allegati alla trattativa diretta Me.P.A. n. 4811224: 

o DGUE; 

o Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 

o Comunicazione dei dati sulla titolarità effettiva; 

o Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3, c. 7, L. 

136/2010); 

o Dichiarazione sostitutiva sull’onorabilità; 

o Schema di contratto. 

 

Dato, inoltre, atto che: 

 la procedura è interamente finanziata con fondi PNRR; 

 la prestazione di servizio in oggetto dovrà essere espletata nel pieno rispetto del 

principio europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no 

significant Harm – DNSH”; 

 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non 

dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 

Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 

contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolvimento al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi 

di appalto di prestazioni di servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 



 il D.lgs. n. 118/2011; 

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 

di 29 luglio 2021, n. 108; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1. DI APPROVARE le premesse del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE altresì, la seguente documentazione finalizzata al servizio di 

carattere intellettuale in oggetto: 

a) DGUE; 

b) Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 

c) Comunicazione dei dati sulla titolarità effettiva 

d) Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3, c. 7, L. 136/2010); 

e) Dichiarazione sostitutiva sull’onorabilità; 

f) Schema di contratto; 

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto dell’incarico in questione, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’ Ing. Valter Ripamonti, con studio 

in Pinerolo (TO), Via Tessore n. 25, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Torino con numero di matricola 3488 L, P.I. 01744100015, per un importo 

pari a € 84.722,72, oltre al 4% di Inarcassa e al 22% di IVA, per un totale di 

€ 107.496,19; 

4. DI ESPLICITARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 

36/2023 e dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale, così di seguito: 

a) l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi di cui all’oggetto; 

b) le clausole contrattuali sono contenute nello schema di contratto inviato 

all’operatore economico per accettazione;  

c) il fine che si intende perseguire è la progettazione esecutiva, direzione lavori, 

assistenza al collaudo, contabilità dei lavori a corpo, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione nei tempi richiesti 

dalla Diocesi di Pinerolo degli interventi di sicurezza sismica della Chiesa di 

San Verano, consistenti nel consolidamento statico e nel restauro delle volte 

della copertura e della facciata della Chiesa di San Verano, sita nella frazione 

del Comune di Pinerolo (TO), Abbadia Alpina; 



d) la modalità di scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 all’ Ing. 

Valter Ripamonti, con studio in Pinerolo (TO), Via Tessore n. 25, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri di Torino con numero di matricola 3488 L, P.I. 

01744100015, per un importo pari a € 84.722,72, oltre al 4% di Inarcassa e 

al 22% di IVA, per un totale di € 107.496,19, e di poter procedere alla stipula 

del contratto; 

e) le ragioni della scelta: trattasi di professionista con comprovata esperienza in 

materia analoga; 

f) la stipula del contratto avverrà nelle forme stabilite dall’ art. 18 c. 1 del D.lgs 

36/2023, mediante scrittura privata e alla liquidazione della prestazione si 

provvederà su presentazione di regolare fattura elettronica;  

g) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa 

Stazione Appaltante tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto;  

h) il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dell’operatore 

economico, dichiarati dallo stesso, è stato verificato attraverso la piattaforma 

Net4Market messa a disposizione dalla Città Metropolitana di Torino; 

i) la professionalità dell’Ingegnere è stata accertata mediante curriculum 

professionale; 

j) per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice identificativo di 

gara CIG B449F96CA7 e il seguente CUP F16J22000490006; 

 

5. DI IMPEGNARSI A CORRISPONDERE la somma derivante dal presente incarico 

di € 107.496,19, a favore dell’Ing. Valter Ripamonti, con studio in Pinerolo 

(TO), Via Tessore n. 25, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Torino con 

numero di matricola 3488 L, P.I. 01744100015 

6. DI IMPEGNARSI A CORRISPONDERE la somma di € 35,00 in favore di A.N.A.C., 

secondo quanto prescritto nella Delibera ANAC n. 160 del 19/12/2023, a titolo di 

rimborso del contributo della Stazione Appaltante. 

7. DI DARE ATTO CHE: 

   - il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Paolo Crespo, nominato con Decreto 

Vescovile n. 15 del 03/08/2024, che ha dichiarato, con nota depositata agli atti 

d’ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 

procedura di affidamento in questione e il soggetto aggiudicatario del presente 

provvedimento;  

- In caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 

2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è Derio Olivero, 

Vescovo della Diocesi di Pinerolo; 

- E’ individuato l’Ing. Paolo Crespo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- la procedura è interamente finanziata con fondi PNRR; 



- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo 

internet della Diocesi di Pinerolo ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 

 

Pinerolo 04.12.2024 

          DIOCESI DI PINEROLO  

                             Il Vescovo 

                                 + Derio Olivero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		derio.monviso@gmail.com
	2024-12-04T09:08:58+0000
	Pinerolo
	DERIO OLIVERO




